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Dziennik ustaw i rozporządzeń krajowych
dla

Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkien? 
Księstwem Krakowskiem.

Rok 1909* Wydano i rozesłano dnia 28. września 1909. Część XY.

Nr. 119.

U s t a w a

z dnia 20. lipea 1909, o obowiązku właścicieli domów w gminie 
miasta Nowego Sącza wybudowania kanałów domowych, połączenia 
tych kanałów z kanałs mi miejskimi i zezwalająca tej gminie na po­

bór podatku gminnego od czynszów najmu.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, postanawiam, co następuje:

§ 1.

Każdy właściciel domu w obrębie gminy miasta Nowego Sącza obowią­
zany jest na wezwanie Magistratu, odpływ ścieków z odpadków atmosfery­
cznych, wód użytkowych i nieczystości płynnych ze swej realności połączyć 
za pomocą kanału domowego z kanałem publicznym.

Właściciele domów o kilku frontach mogą być zobowiązani do wy cudo­
wania kilku kanałów i połączenia ich z kanałami publicznymi wzdłuż tych 
frontów.

§ 2.

Koszta budowy kanaku dómowegu aż do 10 metrów od zewnętrznej linii 
tej ściany domu, która stoi najbliżej kanału publicznego, ponosi właściciel 
domu, nadwyżkę zaś kosztów ponad 10 metrów ponosi gmina.

Gdyby jednak ze względów publicznych okazała się potrzeba poprowadze­
nia kanałów domowych przez obcy grunt lub zabudowaną przestrzeń, wła­
ściciel tychże obowiązany jest za odpowiedniem odszkodowaniem zezwolić na 
taką budowę kanałów domowych na swej realności. Odszkodowanie i koszta
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ewentualnego wywłaszczenia na rzecz budowy kanałów domowych ponosi 
obowiązany do budowy tychże kanałów domowych właściciel domu, a to 
w granicach ustanowionych w pierwszym ustępie tego paragrafu.

§ 3-

Rodzaj konstrukcyi i wielkość domowych kanałów ustanowi Magistrat 
jako władza budownicza.

Jeżeli właściciel domu lub budujący nie zastosuje się do wydanego 
w myśl § 1 wezwania, natenczas przysługują Magistratowi środki z ustawy 
budowniczej z 28. kwietnia 1882 Dz. u. kr. Nr. 77.

§ 4.

Na pokrycie kosztów połączonych z zaprowadzeniem kanalizacyi miej­
skiej, jej utrzymaniem i administracyą, przysługuje gminie prawo pobierania 
przez lat pięćdziesiąt siedm od dnia oddania kanałów na użytek publiczny, 
najwcześniej jednak od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy, podatku gmin­
nego w wysokości jeden procent zeznanego i przez władzę sprawdzonego 
czynszu najmu lub wartości czynszowej budynków położonych w obrębie 
gminy. Coroczne opłaty kanalizacyjne od realności i budynków nie opłacają­
cych podatku domowo-czynszowego pobierane loędą przez powyższy czaso­
kres w stosunku cztery całe sześć dziesiętnych (4-6] halerza od każdego me­
tra kwadratowego zabudowanej powierzchni. Przy budynkach kilkopiętrowych 
za powierzchnię zabudowaną uważać się będz±e powierzchnię przyziomu po­
mnożoną ilością piątr. Piwnice i poddasza nie podlegają opłacie, o ile nie 
są zamieszkane.

Powyższy podatek gminny mają uiszczać właściciele domów położonych 
przy tej ulicy publicznej lub przy tym placu publicznym, gdzie kanał został 
oddany na użytek publiczny, a to bez względu czy kanał przed czy po wej­
ściu w życie niniejszej ustawy został zbuduwany.

Od domów, które później powstaną, jak również od domów obok któ­
rych kanał publiczny dopiero później będzie oddany do publicznego użytau, 
należy pobierać rzeczony podatek gminny tylko do końca powyższego pięć- 
dziesięciosieamioletniego czasokres u.

§ 5.

Podatek gminny (§ 4) ściągany będzie w obrębie gminy podług prze* 
pisów istniejących dla ściągania podatków rządowych.
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§ «■

Odpisanie podatku domowo-czynszowego dlatego, że mieszkanie stało 
próżne, pociąga za sobą uwolnienie od podatku gminnego (§ 4).

§ 7.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

§ 8-

Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw we­
wnętrznych.

Bad Ischl, dnia 20. lipca 1909.

Franciszek Józef w. r.

H aerd tl w. r.

Nr. 120.

U s t a w a
z dnia 20. lipca 1909, o obowiązku właścicieli domów w gminie 
miasta Nowego Sącza połączenia swych domów z miejskim wodo­
ciągiem, tudzież o zezwoleniu tej gminie na pobór gminnego poda­
tku od czynszów najmu, oraz opłat gminnych na urządzenie, utrzy­

manie i odnowienie wodociągu miejskiego.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, rozporządzam, co następuje:

§ 1-

Każdy właściciel domu położonego w obrębie gminy miasta Nowego 
Sącza ob.)wiązany jest po otwarciu miejskiego wodociągu w dotyczącej ulicy 
lub dotyczącym placu połączyć swój dom z wodociągiem miejskim (§ 2).
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Połączenie to ma nastąpić według przepisów osobnego regulaminu te­
chnicznego (§ 13) i wykonane być może tylko przez osoby posiadające do 
tego uzdolnienie w myśl przepisów ustawy przemysłowej.

§ 2.

Połączenie domów z miejskim wodociągiem ma nastąpić najpóźniej do 
dwóch lat po otwarciu wodociągu w odnośnej ulicy lub placu.

Jeżeli właściciel nie wykona tego połączenia w powyższym terminie, 
może gmina miasta Nowego Sącza wykonać je ra  jego koszt i stratę.

Domy, które powstaną dopiero po zaprowadzeniu wodociągu, mają być 
z nim połączone przed wydaniem zezwolenia na ich zamieszkanie lub uży­
tkowanie.

§ 3.

Kuszta doprowadzenia wody do wodociągu miejskiego aż do granicy 
realności, ponosi gmina miasta Nowego Sącza, koszta zaś dalszego połącze­
nia i wewnętrznego urządzenia ponosi właściciel realności, gmina jednak wy­
konuje część tego połączenia od granicy realności aż do odległości 1 metra 
poza wodomierz na koszt właściciela. W domach, w których na razie nie 
będzie wodomierzy, orzeknie Magistrat, jak daleko część tego połączenia od 
granicy realności gmina wykona na koszt właściciela.

§ 4-

Grdyby koszta urządzenia wodociągowego wewnątrz domu były w sto­
sunku do jego wartości za wysokie, może Rada miejska wyjątkowo zwolnić 
właściciela od obowiązku w § 1 określonego, jeżeli dostateczne zaopatrzenie 
domu w zdrową wodę do picia, z powodu bliskości publicznej studni wodo­
ciągowej jest zapewnione, a okoliczność ta została urzędownie stwierdzoną.

Koloniom robotniczym, aalej właścicielom domów o charakterze wiej­
skim lub prowizorycznym może Rada miejska zezwolić na urządzenie ich 
kosztem wspólnych studzien wodociągowych zamiast łączenia poszczególnych 
domów z wodociągiem miejskim.

Przeciwko odmownej uchwale Rłdy miejskiej nie przysługuje prawo 
wnoszenia rekursu.

Z ustaniem powodu zwolnienia od wykonania domowego urządzenia wo­
dociągowego zwolnienie to traci moc obowiązującą.
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Na pokrycie kosztów urządzenia, odnowienia i utrzymania wodociągu 
miejskiego p-zysługuje gminie miasta Nowego Sącza prawo pobierania przez 
lat pięćdziesiąt siedm, licząc od dnia oddania wodociągu do użytku publi­
cznego (§ 9), podatku gminnego aż do wysokości ośmiu procentów (8%) 
zeznanego i przez władzę sprawdzonego czynszu najmu lub wartości czyn­
szowej budynków położonych przy wodociągu w obrębie gminy.

Zwolnienie od połączenia domu z wodociągiem miejskim (§ 4) nie uwal­
nia od uiszczania podatku wodociągowego.

§ 6.

Za używanie wody:
a) do celów gospodarstwa domowego t. j. do picia, gotowania, prania, 

czyszczenia, kąpieli i t. p. powyżej 50 litrów na głowę i dobę;
b) na cele przemysłowe, jak do fabryk, zajazdów, hoteli, łazienek, ka­

wiarń, dla zakładów dorożkarskich, do pojenia koni pociągowych, w przed­
siębiorstwach przemysłowych i t. p.;

c) na cele zbytkowe, jak do ogrodów, wodotrysków, do pojenia koni 
pojazdowych i zbytkownych i t. p., wreszcie

d) za użycie wody w budynkach niepodlegających podatkowi domowo- 
czynszowemu jak n. p. w budynkach rządowych, krajowych, dworcach kole­
jowych i t. p. może gmina miasta Nowego Sącza pobierać opłaty według 
wydać się mającej taryfy.

§ 7.

W granicach zakreślonych § 5 i po uwzględnieniu dochodu z opłat 
(§ 6) ma Rada miejska ustanawiać corocznie wysokość gminnego podatku 
wodociągowego.

§ 8.

Podatek gminny (§ 5) i opłaty za używanie wody (§ 6) ponosić mają 
mieszkańcy, względnie używający wody.

Za podatek gminny (§ 5) i opłatę za wodę zużytą w gospodarstwie do- 
mowem ponad przepisaną ilość 50 litrów na głowę mieszkańca i dobę (§ 6 a) 
odpowiadają gminie bezpośrednio właściciele realności z prawem regresu do 
najmujący* h mieszkania.

Opłaty za używanie wody na cele wymienione w § 6 b), c), d), ścią­
gane będą wprost od tych, na których żądanie lub zgłoszenie zakład wodo­
ciągowy miejski wouy lub urządzeń wodociągowych dostarcza.

§ 5-
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Dzień, od którego pobór podatku wodociągowego się rozpoczyna (§ 5), 
poda Magistrat osobnem obwieszczeniem do puoiicznej wiadomości.

§ 10.

Do czasu, pokąd mieszkańcy nie będą mogli korzystać z miejskich wo­
dociągów z powodu niewykonania urządzeń domowych, obowiązek płacenia 
podatku wodociągowego ciąży wyłącznie na właścicielach realności.

§ 11.

Podatek gminny (§ 5) i opłaty (§ 6) ściągane będą w obrębie gminy 
miasta Nowego Sącza podług przepisów istniejących dla ściągania podatków 
rządowych.

§ 12.

Odpisanie rządowego podatku domowo-czynszowego wskutek opróżnienia 
mieszkania pociąga za sobą odpisanie podatku gminnego.

§ 13.

Regulamin techniczny (§ 1), taryfę opłat (§ 6), sposób uiszczania po­
datku gminnego i opłat (§ 8) i wogóle wszelkie rozporządzenia wykonawcze 
do niniejszej ustawy uchwali Rada miejska.

Uchwała ta wymaga do swej ważności zatwierdzenia Wydziału krajo­
wego w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem.

W taid sam sposób może nastąpić zmiana regulaminu, taryfy lub wogóle 
rozporządzenia wykonawczego.

§ 14.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

§ 15.

Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw we­
wnętrznych.

Bad Ischl, dnia 20. lipca 1909.

Franciszek Józef w. r.

Haerdtl w. r.

§ 9.
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Nr. 121.

U s t a w a

z dnia 20. lipca 1909, o obowiązku właścicieli domów w gminie 
miasta Tarnowa połączenia swych domów z miejskim wodociągiem, 
tudzież o zezwoleniu tej gminie na pobór gminnego podatku od 
czynszów najmu, oraz opłat gminnych na urządzenie, utrzymanie 

i rozszerzenie wodociągu miejskiego.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W lel­
kiem Księstwem Krakowskiem, postanawiam, co następuje:

§ h

Każdy właściciel domu położonego wr obrębie gminy miasta Tarnowa 
obowiązany jest po otwarciu miejskiego wodociągu w dotyczącej ulicy lub 
dotyczącym placu połączyć swój dom z wodociągiem miejskim (§ 2).

Połączenie to ma nastąpić podług przepisów osobnego regulaminu tech­
nicznego (§ 13) i wykonywane być może tylko przez osoby posiadające do 
tego uzdolnienie w myśl przepisów ustawy przemysłowej.

§ 2.

Połączenie domów z miejstim wodociągiem ma nastąpić najpóźniej do 
dwóch lat po otwarciu wodociągu w odnośnej ulicy lub placu.

Jeżeli właściciel nie wykona togo połączenia w powyższym terminie, 
może gmina miasta Tarnowa wykonać na jego koszt i stratę.

Domy, które powstaną dopiero po zaprowadzeniu wodociągu, mają być 
z nim połączone przed wydaniem zezwolenia na ich zamieszkanie lub użyt­
kowanie

§ 3.

Właściciel domu ponosi koszta połączenia z miejskim wodociągiem od 
katastralnej granicy swej realności i koszta urządzenia wewnątrz •'ealności. 
Koszta doprowadzenia wody do wspomnianej granicy ponosi gmmn

§ 4-

Gdyby koszta urządzenia wodociągowego wewnątrz domu były w sto­
sunku do jego waitości za wysokie, może Rada miejska wyjąkowo zwolnić
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właściciela ud obowiązku w § 1 określonego, jeżeli dostateczne zaopatrzenie 
domu w zdrową wodę do picia z powodu bliskości publicznej studni wodo­
ciągowej jest zapewnione, a okoliczność ta została urzędownie stwierdzoną.

Koloniom robotniczym, dalej właścicielom domów o charakterze wiejskim 
lub prowizorycznym może Rada miejska zezwolić na urządzenia ich kosztem 
wspólnych stuazien wodociągowych, zamiast łączenia poszczególnych domów 
z wodociągiem miejskim.

Udzielenie zwolnienia w myśl obydwu powyższych ustępów może nastą­
pić tylko w razie przychylnego wniosku Magistratu na posiedzeniu Rady miej­
skiej przy komplecie przynajmniej 27 radnych i większością 3/4 głosów.

Przeciwko odmownej uchwale Rady miejskiej nie przysługuje prawo 
wnoszenia rekursu.

Z ustaniem powodu zwolnienia od wykonania domowego urządzenia wo­
dociągowego zwolnienie to traci moc obowiązującą.

§ 5.

Na pokrycie kosztów urządzenia, rozszerzenia i utrzymania wodociągu 
miejskiego nrzysługuje gminie miasta Tarnowa prawo pobierania przez lat 
pięćdziesiąt siedm, licząc od dnia oadania wodociągu do użytku publicznego 
(§ 9) podatku gminnego aż do wysokości pięciu procentów (5%) zeznanego 
i przez władze sprawdzonego czynszu najmu lub wartości czynszowej bu­
dynków położonych przy wodociągu w obrębie gminy.

Zwolnienie od połączenia domu z wodociągiem miejskim (§ 4) nie uwal­
nia od uiszczania podatku wodociągowego.

Za używanie wody:
a) do celów gospodarstwa domowego, t. j. do picia, gotowania, prania, 

czyszczenia, kąpieli i t. p. powyżej 50 litrów na głowę i dobę;
b) na cele przemysłowe, jak do fabryk, zajazdów, hoteli, łazienek, ka- 

wiaiń, dla zakładów dorożkarskich, do pojenia koni pociągowych, w przed­
siębiorstwach przemysłowych i t. p .;

c) na cele zbytkowe jak do ogrodów, wodotrysków, do pojenia koni 
pojazdowych i zbytkownych i t. p., wreszcie

d) za użycie wody w budynkach niepodlegających podatkowi domowo- 
czynszowemu jak n. p. w budynkach rządowych, krajowych, dworcach ko­
lejowych i t. p. może gmina miasta Tarnowa pobierać opłaty według wydać 
się mającej taryfy.



201

W granicach zakreślonych § 5 i po uwzględnieniu dochodu z opłat (§ 6) 
ma Rada miejska ustanawiać corocznie wysokość gminnego podatku wodo­
ciągowego.

§ 8.

Podatek gminny (§ 5) i opłaty za używanie wody (§ 6) ponosić mają, 
mieszkańcy, względnie używający wody.

Za podatek gminny (§ 5) i opłaty za wodę zużytą w gospodarstwie do­
mowi m ponad przepisaną ilość 50 litrów na głowę mieszkańca i dobę (§ 6 a) 
odpowiadają gminie bezpośrednio właściciele realności z prawem regresu do 
najmujących mieszkania.

Opłaty za używanie wody na cele wymienione w § 6 b), c), d), ścią­
gane będą wprost od tych, na których żądanie lub zgłoszenie zakład wodo­
ciągowy miejski wody lub urządzeń wodociągowych dostarcza.

§ 9

Dzień, od którego pobór podatku wodociągowego się rozpoczyna (§ 5), 
poda Magistrat osobnem obwieszczeniem do publicznej wiadomości.

§ 10.

Do czasu, pokąd mieszkańcy nie będą mogli korzystać z miejskich wo­
dociągów z powodu niewykonania urządzeń domowych, obowiązek płacenia 
podatku wodociągowego ciąży fvyłącv,nie na właścicielach realności.

§ u.
Podatek gminny (§ 5) i opłaty (§ 6) ściągane będą w obrębie gminy 

miasta Tarnowa podług przepisów istniejącycn dla ściągania podatków rzą­
dowych.

§ 12.

Odpisanie rządowego podatku domowo-czynszowego wskutek opróżnienia 
mieszkania pociąga za sobą odpisanie podatku gminnego.

§ 13.

Regulamin techniczny (§ 1), taryfę opłat (§ 6), sposób uiszczania po­
datku gminnego i opłat (§ 8) i wogóle wszelkie rozporządzenia wykonawcze 
do niniejszej ustawy uchwali Rada miejska.
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§ 7.



Uchwala ta wymaga do swej ważności zatwierdzenia Wydziału krajo­
wego w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem.

W taki sam sposób może nastąpić zmiana regulaminu, taryfy lub wogole 
rozporządzenia wykonawczego.

§ U-

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

§ 15-

Wykonanie niniejszej ustawy pomczam Mojemu Ministrowi spraw we­
wnętrznych.

Bad Ischl, dnia 20. lipca 1909.

I
Franciszek Józef w. r.

Haerdtl w. r.

Nr. 122.

U s t a w a
z dnia 20. lipca 1909, o obowiązku właścicieli domów w król. 
wol. mieście Rzeszowie połączenia swoich domów z miejskim wodo­
ciągiem, tudzież o zezwoleniu tej gminie na pobór podatku gmin­
nego od czynszów najmu i opłat gminnych na urządzenie, utrzy­

manie i rozszerzenie wodociągu miejskiego.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa (Mieyi i Lodomeryi z Wiel- 
kiem Księstwem Krakowskiem, postanawiam, co następuje:

§ 1.

Każdy właściciel domu, położonego w obrębie gminy król. wol. miasta 
Rzeszowa, obowiązany jest po otwarciu miejskiego wodociągu w dotyczącej 
ulicy lub dotyczącym placu połączyć dom swój z tym wodociągiem. Połą­
czenie domów z miejskim wodociągiem ma nastąpić podług przepisów regu­
laminu technicznego (§ 9) i wykonane być może tylko przez osoby posiada­
jące do tego uzdolnienie w myśl przepisów ustawy przemysłowej.
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Połączenie domów z miejskim wodociągiem ma nastąpić najpóźniej 
w przeciągu 2 lat po otwarciu wodociągu w odnośnej ulicy lub odnośnym 
placu. Jeżeli właściciel nie wykona tego połączenia w tym terminie, może 
gmina wykonać je na. jego koszt i stratę. Domy, które powstaną dopiero po 
otwarciu wodociągu, mają być z nim połączone przed wydaniem konsensu 
na zamieszkanie lub użytkowanie.

§ 3.

Koszta doprowadzenia wody do wodociągu miejskiego aż do granicy 
realności, ponosi gmina miasta Rzeszowa, koszta zaś dalszego połączenia 
i wewnętrznego urządzenia punosi właściciel realności, gmina jednat wyko­
nuje część tego połączenia od granicy realności aż do odległości 1 metra 
poza wodomierz na koszt właściciela. W domach, w których na razie nie 
będzie wodomierzy, orzeknie Magistrat, jak daleko część tego połączenia od 
granicy realności gmina wykona na koszt właściciela.

§ 4.

Od obowiązku, określonego w § 1 ustęp pierwszy, może uwolnić Magi­
strat tych właścicieli domów, którzy w przeciągu sześciu miesięcy od wej­
ścia w życie niniejszej ustawy wykażą się poświadczeniem zakładu upowa­
żnionego przez władze do badania środków spożywczych, że woaa w ich 
studniach jest zdrową, o ile te studnie przed wejściem w życie tej ustawy 
istniały. Uwolnienie to może jednak Magistrat odwołać, jeżeli przy następ nem 
badaniu wody okaże się, że stała się niezdrową.

Koszta ponownego badania wódy ponosi gmina, jeżeli wóda uznaną zo­
stanie za zdrową, zaś właściciel domu, jeżeli woda zostanie uznaną za 
niezdrową.

Gdy koszta połączenia w stosunku do wartości domu, o ile powstał 
przed wejściem w życie ustawy, będą za wysokie, może Rada miejska uwol­
nić od obowiązku w § 1 ust. 1 określonego, jeżeli dostateczne zaopatrzenie 
domu w zdrową wodę jest zapewnione, czy to z powodu bliskości studni 
publicznej, czy też w inny sposób. Na żądanie właścicieli i po zbadaniu sto­
sunków miejscowych, może Rada miejska również zezwolić na urządzenie ko­
sztem właściciela i dla zakładów przemysłowych lub kolonii robotniczych, 
położonych w » brębie gminy, stosownej liczby studzien wodociągowych, za­
miast połączenia poszczególnych domów z wodociągiem miejskim. Przeciw 
omówionym w tym paragrafie uchwałom Magistratu i Rady miejskiej nie 
przysługuje prawo wnoszenia rekursu.

28*

§ 2.
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Na pokrycie kosztów urządzenia, utrzymania i administracyi wodociągu 
miejskiego, tudzież rozszerzenia sieci rur wodociągowych, przysłużą gminie 
król. wol. miasta Ezeszowa prawo pobierania przez lat pięćdziesiąt, licząc 
od dnia oddania wodo siągu na użytek publiczny, od budynków w obrębie 
gminy się znajdujących:

aj podatku gminnego aż do wysokości 5% od zeznanego przez Władze 
sprawdzonego czynszu najmu lub wartości czynszowej;

b) opłaty za sputrzebowanie wody w budynkach nie podlegających po­
datkowi domowo-czynszowemu, jak n. p. w budynkach rządowych, krajowych, 
miejskich, dworcach kolejowych i t. p., według ceny jedu >stkowej ustano­
wionej w taryfie;

c) opłaty stosownie do ceny jednostkowej za jeden metr sześcienny 
wody podług taryfy, za użycie wody do celów przemysłowych, jako to: ła­
zienek, hoteli, kawiarń, ogrodów i t. p. jako też (opłaty stosownie do ceny 
jednostkowej za 1 m3 wody podług taryfy za nadmiar użytej w roku wody, 
t. j. ponad ilość, której wartość podług ceny taryfowej odpowiada opłaca­
nemu podatkowi wodociągo ^emu). Podatek gminny od czynszów a) i opłaty
b), c) nie obciążają realności położonych przy ulicach i placach, przy któ­
rych na razie nie będą umieszczone rury wodociągowe, dopóki to nie nastąpi.

Od podatku gminnego a) może Eada gminna uwolnić tych lokatorów, któ­
rzy płacą czynsz nie przenoszący 100 koron rocznie. Odpisanie rządowego 
podatku domowo-czynszowego dlatego, że mieszkanie stało próżne, pociąga 
za sobą uwolnienie od podatku gminnego w a).

§ 6.

W granicach oznaczonych § 5 a) i po uwzględnieniu dochodu z opłat 
(§ 5 b) i c) ma Eada miejska ustanowić corocznie wysokość gminnego 
podatku (§ 5 a).

§ 7.

Podatek gminny (§ 5 a) i opłaty za używanie wody (§ 5 b) i c) po­
nosić mają lokatorowie, względnie używający wody. Za podatek gminny 
(§ 5 a) odpowiadają gminie bezpośrednio właściciele realności z prawem 
regresu do swych lokatorów. Opłaty zaś za używanie wody (§ 5 b) i c) 
ściągane będą wprost od pobierających wodę, lub od tych, na których żą­
danie zakład wodociągowy wody dostarcza. Sposób uiszczania tego podatku 
i opłat określi regulamin (§ 9).

§ 5.
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Podatek gminny i opłaty (§ 5 a) b) e) ściągane będą w obrębie gminy 
od obowiązanych do ich ponoszenia podług przepisów istniejących dla ścią­
gania podatkow rządowych.

§ 8.

Regulamin techniczny (§ 1), taryfę opłat (§ 5 b) i c), sposób uiszcza­
nia podatku gminnego i opłat (§ 7) i w ogóle wszelkie rozporządzenia wy­
konawcze do niniejszej ustawy co do używania wody i wynagradzania za 
używanie wodomierzy uchwali Rada miejska. Uchwała ta jednak wymaga 
zatwierdzenia Wydziału krajowego w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem. 
W taki sposób może nastąpić zmiana regulaminu taryfy i rozporządzeń wy­
konawczych.

§ 10.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

§ 11.

Wykonanie niniejszej ustawy porucz: m Mojemu Miinistrowi spraw we­
wnętrznych.

Bad Ischl, dnia 20. lipca 1909.

Franciszek Józef w. r.

Haerdtl w. r.

Nr. 123.

U s t a w a
z dnia 15. wrześria 1909, dotycząca zmiany §§ 1, 4, 6, ustawy 
z dnia 1. grudnia 1889, Dz. u. i rozp. kraj. Nr. 71, w brzmieniu 
ustanowionem ustawą z 22. czerwca 1899 Dz u. i rozp. kraj. Nr 81, 
oraz §§ 5, 8 i 11 ustawy z 1. grudnia 1889 Dz. u. i rozp. kraj.

Nr. 71.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, postanawiam co następuje:
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Art. I.

Paragrafy 1, 4, 6 ustawy z dnia 1. grudnia 1889 Dz. u. i rozp. kraj. 
Nr. 71 w brzmieniu ustanowionem ustawą z 22. czerwca 1899 Dz. u. i rozp. 
kraj. Nr. 81 oraz §§ 5, 8 i 11 ustawy z dnia 1. grudnia 1889 Dz. u. i rozp. 
kraj. Nr. 71 uchyla się w icb brzmieniu dotychczasowem i mają opiewać 
jak następuje:

§ 1-

W publicznych pospolitych szkołach ludowych o czterech lub więcej 
klasach tudzież w szkołach wydziałowych, ustanowieni będą osobni nauczy­
ciele religii ze stałą płacą, jeżeli liczba godzin nauki religii we wszystkich 
klasach, w których mają jej udzielać, wynosi razem przynajmniej ośmnaście 
godzin tygodniowo a liczba uczniów ich wyznania i obrządku przenoś' ośm- 
dziesiąt.

Taki nauczyciel obowiązany jest aż do dwudziestu czterech godzin nauki 
tygodniowo, jeżeli zaś udziela nauki religii w większej liczbie godzin, należy 
mu się dodatkowe wynagrodzenie za każdą godzinę ponad dwadzieścia cztery 
w wysokości oznaczonej w § 6 niniejszej ustawy.

Exhortę Uczy się za dwie godziny.
Nauczyciel rehgii mianowany będzie dla jednej szkoły, a to dla szkoły 

ludowej najwyższej kat goryi w miejscu istniejącej; można jednak nałożyć 
na niego obowiązek udzielania nauki religii taaże w innych publicznych szko­
łach ludowych w tej miejscowości aż do oznaczonej w ustępie pierwszym 
i drugim liczby godzin.

Grdzie stosunki tego wymagają może Eada szkolna krajowa w porozu­
mieniu z Wydziałem krajowym ustanowić nauczyciela religii przy szkole 
więcejklasowej, nakładając na niego obowiązek udzielania nauki religii aż do 
oznaczonej ustawą liczby godzin także w szkołach sąsiednich miejscowości.

§ 4.

Nauczycielowi religii osobno ustanowionemu będą przyznawane pobory 
służące innym nauczycielom tej szkoły, dla której jest stale zamianowany; 
jednak nauczyciel religii, posiadający ukończone studya teologiczne na uni­
wersytecie, względnie w teologicznym zakładzie nauKówym, otrzymuje odrazu 
przy stałej nominacyi najwyższy stopień płacy.

Co do innych stosunków służbowych podlega nauczyciel religii Osobno 
ustanowiony wszystkim przepisom ustaw, odnoszących się do nauczycieli tej 
szkoły, dla której jest mianowanym, nie uwłaczając prawom służącym 
zwierzchniezej władzy wyznaniowej.
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jednak nauczycielom religii, którzy przeszli z duszpasterstwa do służby 
szkolnej, ma być policzonym do emerytury czas spędzony w duszpasterstwie.

Przy przeprowadzaniu tych przepisów drogą ogólnych rozporządzeń oraz 
stosowaniu ich w poszczególnych wypadkach będą władze szkolne o ile możności 
zasięgały opinii władz wyznanionych.

§ 5.

0 ile nauka religii katolickiej w szkołach publicznych nie jest zape­
wniona w myśl § 1 przez ustanowienie osobnego nauczyciela religii ze stałą 
płacą, a obowiązek bezpłatnego udzielania w nich toj nauki cięży w myśl 
ustaw państwowych na duchowieństwie parafialnem, obowiązany jest dusz- 
paszterz miejscowy (proboszcz względnie administrator parafii lub w ich 
zastępstwie wikaryusz) co do bezpłatnego udzielania nauki religii z tytułu 
duszpasterstwa w dziewięciu godzinach tygodniowo we wszystkich szkołach 
do parafii należących, za każdą zaś godzinę nauki w tygodniu ponad ten 
wymiar łącznie z exhoitą i nauką dopełniającą przypada mu wynagrodzenie 
oznaczone w § 6 niniejszej ustawy.

Nauka religii innego uznanego wyznania religijnego w szkołach ludo­
wych więcejklasowych począwszy od 4-klasowych i w szkołach wydziało­
wych, które nie posiadają własnego nauczyciela tej religii ze stałą płacą, 
może być zabezpieczoną przez władzę szkolną w porozumieniu z właściwą 
władzą wyznaniową w ten sposób, że się ją powierza za remuneracyą oso­
bom posiadającym ogólne warunki przewidziane w § 3; remuneracya przy­
pada od każdej godziny w tygodniu we wszystkich klasach łącznie z exhortą 
i w wysokości oznaczonej w § 6 niniejszej ustawy.

Remuneracya ta płatną jest miesięcznie z dołu.
Jkhorta liczy się za dwie godziny i może się odoywać w szkołach lu­

dowych więcejklasowych począwszy od czteroklasowych i w szkołach wy­
działowych.

§ 6.

Duszpasterzowi względnie nauczycielowi religii za remuneracyą należy 
się wynagrodzenie od każdej godziny w tygodniu po 40 K rocznie, a w miej­
scowościach I. klasy płac nauczycielskich po 50 K rocznie.

Wynagrodzenie to jednak należy się tylko za te godziny, co do których 
władza szkolna okręgowa stwierdzi, że nauka religii odbywała się rzeczy­
wiście. a władza wyznaniowa poświadczy, że udzielano jej z dobrym skut­
kiem, a nadto co do duszpasterza tylko wtedy, jeżeli w myśl § 5 udzielał 
nauki religii z tytułu duszpasterskiego bezpłatnie w dziewięciu godzinach 
tygodniowo.
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Wypłatę wynagrodzenia zarządza się z końcem każdego półrocza szkol­
nego na podstawie dowodów przedstawionych przez władzę szkolną okręgową.

Władza szkolna krajowa może jednak w porozumieniu ze zwierzchnią 
władzą wyznaniową (§ 2 ustawy z dnia 20. czerwca 1872 Dz. u. p. Nr. 86) 
ściągać poszczególne klasy lub oddziały równorzędne, względnie stopnie nauki, 
w ten sposób, aby liczba tak połączonych dzieci szkolnych danego obrządku 
lub wyznania nie przekraczała pięćdziesięciu.

§ s.
Wynagrodzenie kosztów podróży, które ma być przyznane z powbdu 

udzielania nauki religii w szkołach ludowych znajdujących się poza miejscem 
zamieszkania nauczyciela religii lub duszpasterza, będzie pokrywane w myśl 
§ 6 i 7 ustawy z 24. kwietnia 1894 Dz. u. i rozp. kraj. Nr. 49.

0 potrzebie dojazdów i o wysokości przypadającego za nie wynagro­
dzenia orzeka władza szkolna okręgowa. Wypłatę tego wynagrodzenia po 
stwierdzeniu ilości odbytych dojazdów i ilości godzin nauki rzeczywiście udzie­
lanej, zarządza Władza szkolna okręgowa bezpośrednio do rąk odnośnego 
nauczyciela religii lub duszpasterza.

Bliższe szczegóły co do sposobu postępowania przepisze osobna instrukcya.

§ 11.

Jeżeli nauki religii udziela w myśl § 5 ustawy z dnia 14. maja 1869 
(Dz. u. p. Nr. 62) świecki nauczyciel na podstawie misyi otrzymanej od 
Władzy wyznaniowej i z polecenia władzy szkolnej należy mu się wynagro­
dzenie wynoszące 1% miesięcznej płacy za każdą godzinę w tygodniu bez 
względu na to, czy nauczyciel taki zajęty jest w szkole w pełnej liczbie 80 
godzin obowiązkowych, czy poniżej tego wymiaru, ale tylko wtedy, jeżeli 
nauka trwa najmniej przez jeden miesiąc.

Art. II.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z początkiem roku szkolnego 1909/10.

Art. III.

Wykonanie tej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi Wyznań i Oświaty.

Wiedeń, dnia 15. września 1909.

Franciszek Józef w. r.

Sturgkh w. r.


